
（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部 1
１．経常増減の部 2
(1) 経常収益 3

基本財産運用益 100 500 △ 400 4
基本財産受取利息 100 500 △ 400 5

特定資産運用益 938 3,678 △ 2,740 6
特定資産受取利息 938 3,678 △ 2,740 7

受取会費 21,424,482 21,853,572 △ 429,090 8
正会員受取会費 20,452,482 20,755,572 △ 303,090 9
賛助会員受取会費 972,000 1,098,000 △ 126,000 10

事業収益 949,470 759,318 190,152 11
福利厚生事業収益① 91,198 115,420 △ 24,222 12
福利厚生事業収益② 858,272 643,898 214,374 13

受取補助金等 16,098,740 17,850,295 △ 1,751,555 14
受取全法連助成金 14,141,900 15,254,800 △ 1,112,900 15
受取全法連補助金 714,000 762,000 △ 48,000 16
受取東法連助成金 700,000 200,000 500,000 17
受取東法連補助金 542,840 1,633,495 △ 1,090,655 18

受取負担金 6,000 866,400 △ 860,400 19
青年部会負担金 6,000 408,000 △ 402,000 20
女性部会負担金 0 237,600 △ 237,600 21
源泉研究部会負 0 220,800 △ 220,800 22

雑収益 2,844,161 152,104 2,692,057 23
受取利息 90 104 △ 14 24
雑収益 2,647,571 0 2,647,571 25
広告料収益 196,500 152,000 44,500 26

経常収益計 41,323,891 41,485,867 △ 161,976 27
(2) 経常費用 28

事業費 29,678,073 26,564,984 3,113,089 29
役員報酬 7,140,000 7,140,000 0 30
給料手当 4,326,500 4,057,200 269,300 31
退職給付費用 282,209 767,873 △ 485,664 32
福利厚生費 2,042,941 3,285,897 △ 1,242,956 33
会議費 25,000 15,000 10,000 34
旅費交通費 819,186 490,185 329,001 35
通信運搬費 2,822,664 2,767,952 54,712 36
減価償却費 243,395 247,908 △ 4,513 37
消耗品費 1,657,749 1,145,926 511,823 38
修繕費 28,586 47,473 △ 18,887 39
印刷製本費 4,054,801 2,327,720 1,727,081 40
光熱水料費 359,995 342,032 17,963 41
賃借料 1,173,000 1,173,000 0 42
会場費 1,143,544 429,913 713,631 43
保険料 675,083 759,977 △ 84,894 44
諸謝金 393,414 140,429 252,985 45
租税公課 20,247 83,130 △ 62,883 46
支払負担金 848,862 74,800 774,062 47
広告宣伝費 104,516 127,891 △ 23,375 48
支払手数料 1,386,674 892,301 494,373 49
雑費 129,707 248,377 △ 118,670 50

正味財産増減計算書(総括表)

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　減
管理費 5,804,514 5,570,526 233,988 51
役員報酬 1,260,000 1,260,000 0 52
給料手当 763,500 982,800 △ 219,300 53
退職給付費用 49,801 135,507 △ 85,706 54
福利厚生費 226,989 365,099 △ 138,110 55
旅費交通費 91,020 54,465 36,555 56
通信運搬費 498,110 488,463 9,647 57
減価償却費 42,951 43,750 △ 799 58
消耗品費 292,539 202,223 90,316 59
修繕費 5,044 8,377 △ 3,333 60
印刷製本費 715,547 410,775 304,772 61
光熱水料費 63,521 60,358 3,163 62
賃借料 207,000 207,000 0 63
会場費 201,798 75,867 125,931 64
保険料 119,129 134,113 △ 14,984 65
諸謝金 69,426 24,781 44,645 66
租税公課 3,573 14,670 △ 11,097 67
諸会費 78,300 81,300 △ 3,000 68
支払負担金 149,798 13,200 136,598 69
広告宣伝費 18,444 22,569 △ 4,125 70
表彰費 414,377 628,000 △ 213,623 71
渉外慶弔費 265,061 155,412 109,649 72
支払寄付金 1,000 500 500 73
支払手数料 244,702 157,465 87,237 74
雑費 22,884 43,832 △ 20,948 75

経常費用計 35,482,587 32,135,510 3,347,077 76
評価損益等調整前当期経常増減額 5,841,304 9,350,357 △ 3,509,053 77
評価損益等計 0 0 0 78
当期経常増減額 5,841,304 9,350,357 △ 3,509,053 79

２．経常外増減の部 80
(1) 経常外収益 81

経常外収益計 0 0 0 82
(2) 経常外費用 83

経常外費用計 0 0 0 84
当期経常外増減額 0 0 0 85
他会計振替額 0 0 0 86
税引前当期一般正味財産増減額 5,841,304 9,350,357 △ 3,509,053 87
法人税・住民税及び事業税 140,000 0 140,000 88
当期一般正味財産増減額 5,701,304 9,350,357 △ 3,649,053 89
一般正味財産期首残高 43,978,451 34,628,094 9,350,357 90
一般正味財産期末残高 49,679,755 43,978,451 5,701,304 91

Ⅱ  指定正味財産増減の部 92
受取補助金等 14,141,900 15,254,800 △ 1,112,900 93
受取全法連助成金 14,141,900 15,254,800 △ 1,112,900 94

一般正味財産への振替額 △ 14,141,900 △ 15,254,800 1,112,900 95
一般正味財産への振替額 △ 14,141,900 △ 15,254,800 1,112,900 96
受取全法連助成金 △ 14,141,900 △ 15,254,800 1,112,900 97

当期指定正味財産増減額 0 0 0 98
指定正味財産期首残高 0 0 0 99
指定正味財産期末残高 0 0 0 100

Ⅲ  正味財産期末残高 49,679,755 43,978,451 5,701,304 101
※法人税・住民税及び事業税　140,000円(内訳⇒令和３年度分・支払額＝70,000円＆次年度・未払法人税等＝70,000円に対応し、その合計額である。)



Ⅰ  一般正味財産増減の部 1
１．経常増減の部 2
(1) 経常収益 3

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 100 100 4
基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 100 100 5

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 938 938 938 6
特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 938 938 938 7

受取会費 0 0 0 10,124,000 10,124,000 0 5,164,241 0 5,164,241 6,136,241 6,136,241 21,424,482 8
正会員受取会費 0 0 0 10,124,000 10,124,000 0 5,164,241 0 5,164,241 5,164,241 5,164,241 20,452,482 9
賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 972,000 972,000 972,000 10

事業収益 0 0 0 0 0 91,198 429,136 0 520,334 429,136 429,136 949,470 11
福利厚生事業収益① 0 0 0 0 0 91,198 0 0 91,198 0 0 91,198 12
福利厚生事業収益② 0 0 0 0 0 0 429,136 0 429,136 429,136 429,136 858,272 13

受取補助金等 0 0 0 14,141,900 14,141,900 0 489,210 0 489,210 1,467,630 1,467,630 16,098,740 14
受取全法連助成金 0 0 0 14,141,900 14,141,900 0 0 0 0 0 0 14,141,900 15
受取全法連補助金 0 0 0 0 0 0 178,500 0 178,500 535,500 535,500 714,000 16
受取東法連助成金 0 0 0 0 0 0 175,000 0 175,000 525,000 525,000 700,000 17
受取東法連補助金 0 0 0 0 0 0 135,710 0 135,710 407,130 407,130 542,840 18

受取負担金 0 0 0 0 0 0 3,000 0 3,000 3,000 3,000 6,000 19
青年部会負担金 0 0 0 0 0 0 3,000 0 3,000 3,000 3,000 6,000 20

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,844,161 2,844,161 2,844,161 21
受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 90 90 90 22
雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,647,571 2,647,571 2,647,571 23
広告料収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 196,500 196,500 196,500 24

経常収益計 0 0 0 24,265,900 24,265,900 91,198 6,085,587 0 6,176,785 10,881,206 10,881,206 41,323,891 25
(2) 経常費用 26

事業費 17,349,590 3,469,852 3,469,852 0 24,289,294 158,999 5,229,780 0 5,388,779 0 0 29,678,073 27
役員報酬 4,200,000 840,000 840,000 0 5,880,000 0 1,260,000 0 1,260,000 0 0 7,140,000 28
給料手当 2,545,000 509,000 509,000 0 3,563,000 0 763,500 0 763,500 0 0 4,326,500 29
退職給付費用 166,006 33,201 33,201 0 232,408 0 49,801 0 49,801 0 0 282,209 30
福利厚生費 1,134,990 226,989 226,989 0 1,588,968 113,490 340,483 0 453,973 0 0 2,042,941 31
会議費 0 0 0 0 0 0 25,000 0 25,000 0 0 25,000 32
旅費交通費 455,107 91,020 91,020 0 637,147 45,509 136,530 0 182,039 0 0 819,186 33
通信運搬費 1,660,408 332,073 332,073 0 2,324,554 0 498,110 0 498,110 0 0 2,822,664 34
減価償却費 143,176 28,634 28,634 0 200,444 0 42,951 0 42,951 0 0 243,395 35
消耗品費 975,160 195,025 195,025 0 1,365,210 0 292,539 0 292,539 0 0 1,657,749 36
修繕費 16,816 3,363 3,363 0 23,542 0 5,044 0 5,044 0 0 28,586 37
印刷製本費 2,385,194 477,030 477,030 0 3,339,254 0 715,547 0 715,547 0 0 4,054,801 38
光熱水料費 211,778 42,348 42,348 0 296,474 0 63,521 0 63,521 0 0 359,995 39
賃借料 690,000 138,000 138,000 0 966,000 0 207,000 0 207,000 0 0 1,173,000 40
会場費 672,686 134,530 134,530 0 941,746 0 201,798 0 201,798 0 0 1,143,544 41
保険料 397,114 79,420 79,420 0 555,954 0 119,129 0 119,129 0 0 675,083 42
諸謝金 231,420 46,284 46,284 0 323,988 0 69,426 0 69,426 0 0 393,414 43
租税公課 11,910 2,382 2,382 0 16,674 0 3,573 0 3,573 0 0 20,247 44
支払負担金 499,332 99,866 99,866 0 699,064 0 149,798 0 149,798 0 0 848,862 45
広告宣伝費 61,480 12,296 12,296 0 86,072 0 18,444 0 18,444 0 0 104,516 46
支払手数料 815,700 163,136 163,136 0 1,141,972 0 244,702 0 244,702 0 0 1,386,674 47
雑費 76,313 15,255 15,255 0 106,823 0 22,884 0 22,884 0 0 129,707 48

正味財産増減計算書(内訳表)
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

合計
収益事業等会計

公益事業補
完収益事業

会員交流
事業

収益共通 小計

法人会計

法人会計 小計

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

税知識の
普及事業

地域企業
貢献事業

地域社会
貢献事業

公益共通 小計



合計
収益事業等会計

公益事業補
完収益事業

会員交流
事業

収益共通 小計

法人会計

法人会計 小計
科        目

公益目的事業会計

税知識の
普及事業

地域企業
貢献事業

地域社会
貢献事業

公益共通 小計

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,804,514 5,804,514 5,804,514 49
役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,260,000 1,260,000 1,260,000 50
給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 763,500 763,500 763,500 51
退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 49,801 49,801 49,801 52
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 226,989 226,989 226,989 53
旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 91,020 91,020 91,020 54
通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 498,110 498,110 498,110 55
減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 42,951 42,951 42,951 56
消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 292,539 292,539 292,539 57
修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,044 5,044 5,044 58
印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 715,547 715,547 715,547 59
光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 63,521 63,521 63,521 60
賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 207,000 207,000 207,000 61
会場費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 201,798 201,798 201,798 62
保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 119,129 119,129 119,129 63
諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 69,426 69,426 69,426 64
租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,573 3,573 3,573 65
諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 78,300 78,300 78,300 66
支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 149,798 149,798 149,798 67
広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18,444 18,444 18,444 68
表彰費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 414,377 414,377 414,377 69
渉外慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 265,061 265,061 265,061 70
支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000 1,000 71
支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 244,702 244,702 244,702 72
雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22,884 22,884 22,884 73

経常費用計 17,349,590 3,469,852 3,469,852 0 24,289,294 158,999 5,229,780 0 5,388,779 5,804,514 5,804,514 35,482,587 74
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 17,349,590 △ 3,469,852 △ 3,469,852 24,265,900 △ 23,394 △ 67,801 855,807 0 788,006 5,076,692 5,076,692 5,841,304 75
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 76
当期経常増減額 △ 17,349,590 △ 3,469,852 △ 3,469,852 24,265,900 △ 23,394 △ 67,801 855,807 0 788,006 5,076,692 5,076,692 5,841,304 77

２．経常外増減の部 78
(1) 経常外収益 79

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80
(2) 経常外費用 81

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 82
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 83
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 17,349,590 △ 3,469,852 △ 3,469,852 24,265,900 △ 23,394 △ 67,801 855,807 0 788,006 5,076,692 5,076,692 5,841,304 84
他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 85
過年度修正他会計振替額 1,972,888 0 0 0 1,972,888 57,710 △ 2,030,598 0 △ 1,972,888 0 0 0 86
税引前当期一般正味財産増減額 △ 15,376,702 △ 3,469,852 △ 3,469,852 24,265,900 1,949,494 △ 10,091 △ 1,174,791 0 △ 1,184,882 5,076,692 5,076,692 5,841,304 87
法人税・住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 0 0 140,000 140,000 140,000 88
当期一般正味財産増減額 △ 15,376,702 △ 3,469,852 △ 3,469,852 24,265,900 1,949,494 △ 10,091 △ 1,174,791 0 △ 1,184,882 4,936,692 4,936,692 5,701,304 89
一般正味財産期首残高 43,978,451 90
一般正味財産期末残高 49,679,755 91

Ⅱ  指定正味財産増減の部 92
受取補助金等 0 0 0 14,141,900 14,141,900 0 0 0 0 0 0 14,141,900 93

受取全法連助成金 0 0 0 14,141,900 14,141,900 0 0 0 0 0 0 14,141,900 94
一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 14,141,900 △ 14,141,900 0 0 0 0 0 0 △ 14,141,900 95

一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 14,141,900 △ 14,141,900 0 0 0 0 0 0 △ 14,141,900 96
受取全法連助成金 0 0 0 △ 14,141,900 △ 14,141,900 0 0 0 0 0 0 △ 14,141,900 97

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 98
指定正味財産期首残高 0 99
指定正味財産期末残高 0 100

Ⅲ  正味財産期末残高 49,679,755 101


